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Tadeusz W y r w  a, Prasa konspiracyjna w  imieniu Polski Walczącej 1940— 1945, 
Londyn 1984, ss. 137.

Fenom en prasy konspiracyjnej ukazującej się na terytorium  G eneralnego G u
bernatorstwa w  latach 1939— 1945 stanow i obszar zainteresow ań dla badaczy re 
konstruujących działalność i strukturę podziem nego państw a, jak i zajm ujących  
się analizą m yśli politycznej stronnictw  i ugrupow ań podziem ia. U prawnia do tego  
specyficzny, w ielow ym iarow y rodzaj źródła, jakim  jest prasa konspiracyjna, pre
zentująca — jako całość ■— złożoność układu politycznego podziem ia oraz w ie lo 
stronność spojrzenia i zainteresow ań.

Próby oryginalnej rekonstrukcji m yślenia w yrażanego poprzez publicystykę  
konspiracyjną podjął się T adeusz W yrwa, historyk em igracyjny, autor poważnej 
pracy, do której naw iązuje niejako om aw iana książka (La Resistance polonaise et 
la poli tique en Europe,  Paris 1983). W yrwa skonstruow ał sw ą najnow szą pracę 
z cytatów  zaczerpniętych z 65 dostępnych mu periodyków , prezentujących szeroki 
zakres dyferencjacji politycznej podziem ia. „Zbiór ten  — pisze w e W stępie autor —  
nie jest rozprawą naukow ą o prasie konspiracyjnej (takową m am  zam iar przygo
tow ać w  przyszłości), ale opracow aniem  w ybranego tem atu pod kątem  w idzenia  
problem ów, które nadal są aktualne, stąd szerszy w achlarz zagadnień, pozornie roz
bieżnych, ale w  rzeczyw istości podporządkow anych w spólnem u celow i, który za
interesow anem u sw oim  krajem  Polakow i na pew no nie jest obcy” (s. 16). Książka  
składa się z trzech części, łączących w  sobie problem atykę, której publicystyka kon
spiracyjna pośw ięcała sporo m iejsca i uw agi.

A utor przedstaw ił ow e istotne dla okupacyjnego społeczeństw a problem y w edle  
w łasnego porządku ważności, szeregując je bez w yraźnie zaznaczonego pom ysłu  
przewodniego. Jeśli w  części pierw szej dom inują fragm enty tekstów  dotyczących re
lacji polsko-radzieckich w  aspekcie ideologicznym , to część druga stanow i zbiór 
dość dow olny. Jego składow e to: solidarność w  państw ie podziem nym , stosunek do 
sojuszników  anglosaskich, em igracja i kraj, im pas polskiej m yśli politycznej. R ów 
nie nieuporządkow ana w ydaje się część trzecia (tytuły podrozdziałów: „Charakte
rystyka P olaków ”, „Św iatopogląd m łodzieży”, „Drogowskazy polskiej odnow y”, 
„M otywacja w alk i i w izja przyszłości”). M imo iż książka W yrwy jest tylko zbiorem  
cytatów  ułożonych w ed le n ieprecyzyjnego założenia odautorskiego, nie jest pozba
w iona pew nych w artości poznawczych. P rzedstaw ia obszar zainteresow ań publicys
tyki konspiracyjnej w  jej w ielonurtow ości ideow ej, na próbce ilościow o i jakościow o  
w iarygodnej. Przy założeniu iż prasa podziem na stanow iła odbicie dyskusji, nadziei 
i dylem atów  społecznych z lat 1939— 1945, ła tw iej zrozum ieć dzięki zgrom adzonym  
w  książce fragm entom  publicystyki postaw y, w ybory i decyzje podejm ow ane w  tam 
tym  czasie. Uznając jednak w ażność w ybranych przez autora tem atów , postaw ić  
trzeba pytanie o· kom pletność zaprezentow anego kw estionariusza problem ów. Budzi 
on w ątpliw ości. N ajpow ażniejszym  m ankam entem  zbioru jest pom inięcie proble
m atyki w  publicystyce konspiracyjnej podejm ow anej często i w n ik liw ie, a doty
czącej bliższej i dalszej przeszłości Polski. Utrata n iepodległości w  końcu XVIII w. 
oraz przyczyny klęski w rześniow ej, układ geopolityczny Polski i relacje z sąsiadam i 
to tylko przykłady tem atów , do których naw iązyw ano w' periodykach w iększości 
ugrupowań politycznych. Jak dużą w agę przykładano do dośw iadczeń niedaw nego  
okresu niepodległości, św iadczy „spraw a” opublikow ania w  periodyku ZWZ „Insu
rekcja” (rok 1941) artykułu Żołnierz p o d z iem n y— brygadier—w ódz,  autorstw a szefa 
BIP Jana R zepeckiego i gen. Stefana G rota-R ow eckiego, pośw ięconego M arszałkowi 
Piłsudskiem u. Rezonansem  tekstu była polem ika m iędzy przedstaw icielam i D ele
gatury a ZWZ dotycząca znaczenia P iłsudskiego w  życiu politycznym  Drugiej 
R zeczypospolitej.

Mało m iejsca przeznaczył W yrwa dla rów nie istotnej problem atyki przyszło
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ściow ej. W izje pow ojennej Polski stanow iły  w ażki elem ent publicystyki la t w ojny; 
będąc z reguły fragm entam i enuncjacji o charakterze program owym , m iały  tym  
sam ym  duże znaczenie w  całokształcie m yśli poszczególnych stronnictw . Odpowiedź 
na pytanie o kryteria doboru m ateriału  egzem plifikacyjnego, dającego w  rezultacie  
niepełny obraz podejm ow anych ów cześnie rozważań, kryje się w e w stęp ie książki. 
Autor konstruuje analogie pom iędzy okupacyjną rzeczyw istością lat 1939— 1945 
a sytuacją lat osiem dziesiątych, k lęską w rześniow ą a stanem  w ojennym , AK i So
lidarnością. Powiada: „Pod niektórym i w zględam i zachodzi bliska analogia po
m iędzy A rm ią K rajow ą a Solidarnością. N ajistotn iejszym  tego dow odem  jest fakt, 
że tak AK, jak i Solidarność m iały charakter narodow y, obejm ując różne w arstw y  
społeczne i orientacje polityczne, łącząc w szystk ich  w e  w spólnej w a lce” (s. 11).

Pom ijając fakt, iż  w  historii n ie w ystępują analogie proste, może jedynie po
dobieństw a sytuacji i okoliczności, poszukiw anie ich kończyć się m usi aktualizacją. 
Tak też się stało w  przypadku książki W yrwy. Starając się dow ieść, iż publicystyka  
konspiracyjna czasu okupacji kryła w  sobie antecedencje w ypow iedzi prezentują
cych program  Solidarności (a jest to n ieform alną tezą książki), nadał enuncjacjom  
sprzed z górą czterdziestu lat aktualizujący charakter. To też spow odow ało daleko  
niepełny dobór tem atyczny, a w  konsekw encji zniekształcony i uproszczony nieco  
obraz publicystyki podziem ia.

Rafa i  Habie l sk i


